

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais)

	Consolidado							Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva estatutária	Outras Reservas (IFRS17/CPC50)	Reserva para dividendos	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	
Saldo em 31 de dezembro de 2021 como previamente divulgado	91.024	18.205	127.428	-	16.400	(7.132)	-	245.925
Adoção do IFRS17/CPC 50	-	-	-	67.138	-	-	-	67.138
Saldo em 1º de janeiro de 2022 (Reapresentado)	91.024	18.205	127.428	67.138	16.400	(7.132)	-	313.063
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	-	-	-	-	-	(6.784)	-	(6.784)
Outros resultados abrangentes - IFRS 17/CPC 50	-	-	-	-	-	(1.052)	-	(1.052)
Dividendos adicionais propostos	-	-	(11)	-	(16.400)	-	-	(16.411)
Aumento de capital social (AGE 31/03/2022)	27.310	-	(27.310)	-	-	-	-	-
Dividendos declarados e pagos (AGE 25/07/2022)	-	-	(50.000)	-	-	-	-	(50.000)
Dividendos intermediários e pagos (AGE 30/11/2022)	-	-	-	-	-	-	(40.000)	(40.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	130.409	130.409
Destinação do lucro líquido								
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	(23.100)	(23.100)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	36.900	-	(36.900)	-
Constituição de reserva legal	-	5.462	-	-	-	-	(5.462)	-
Constituição de reserva estatutária	-	-	26.200	-	-	-	(26.200)	-
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	(1.253)	-	-	1.253	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	118.334	23.667	76.307	65.885	36.900	(14.968)	-	306.125
Reversão ajustes de outros resultados abrangentes - IFRS 17/CPC 50	-	-	-	(1.052)	-	1.052	-	-
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	-	-	-	-	-	9.748	-	9.748
Outros resultados abrangentes - IFRS 17/CPC 50	-	-	-	-	-	1.349	-	1.349
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGOE 30/04/2023)	-	-	-	-	(36.900)	-	-	(36.900)
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGE 31/08/2023)	-	-	(24.798)	-	-	-	(75.202)	(100.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	166.047	166.047
Destinação do lucro líquido								
Constituição de reserva estatutária	-	-	95.486	-	-	-	(95.486)	-
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	-	-	-	(4.641)	-	-	4.641	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	118.334	23.667	146.995	60.192	-	(2.819)	-	346.369

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos resultados individuais e consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita de contratos de seguro	22	-	643.380	660.565
Despesas de contratos de seguro	23	-	(379.351)	(496.538)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	22 e 23	-	(4.194)	918
Resultado de contratos de seguro e resseguro	-	-	259.835	164.945
Receita líquida com títulos de capitalização	-	-	140.161	109.941
Resultado com sorteios	-	-	(19.313)	(17.974)
Custo de aquisição	-	-	(30.766)	(28.235)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	-	-	19.332	14.597
Resultado com operações de capitalização	24	-	109.414	78.329
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	-	-	(30.107)	4.196
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	-	-	(2.904)	(1.872)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	361	1.696	87.509	77.263
Resultado financeiro líquido	25	361	1.696	54.498
Despesas administrativas	26	(1.389)	(988)	(133.935)
Outras receitas/(despesas) operacionais	27	-	(15.244)	(15.973)
Resultado patrimonial	13	167.075	129.859	-
Resultado operacional	166.047	130.567	274.568	216.728
Ganhos/(perdas) com ativos não correntes	-	-	-	307
Resultado antes dos tributos	166.047	130.567	274.568	217.035
Imposto de renda e contribuição social correntes	28	-	(158)	(111.616)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	28	-	3.095	836
Lucro líquido do exercício	166.047	130.409	166.047	130.409
Lucro básico por ação	29.1.	1,87	1,47	1,87
Lucro diluído por ação	29.1.	1,87	1,47	1,87

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos resultados abrangentes individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício	166.047	130.409	166.047	130.409
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e controladas	16.247	(11.307)	16.247	(11.307)
Outros resultados abrangentes (VJORA) - IFRS 17/CPC 50	2.401	(1.052)	2.401	(1.052)
Efeito dos tributos	(6.499)	4.523	(6.499)	4.523
Total do resultado abrangente	178.196	122.573	178.196	122.573

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Atividades operacionais				
Lucro líquido do período	166.047	130.409	166.047	130.409
Ajustes para:				
Depreciações e amortizações	-	-	281	364
Constituição/(reversão) ao valor recuperável (impairment) dos ativos	-	-	-	307
Resultado de equivalência patrimonial	167.075	129.859	-	-
Despesas com juros	-	-	6	-
Varição dos passivos de contratos de seguro	-	-	741.395	590.465
Varição dos passivos financeiros atuariais de capitalização	-	-	554.782	446.005
Varição dos tributos sobre o lucro	172	173	111.204	83.012
Variações nas contas patrimoniais:				
Ativos financeiros	1.214	(2.767)	(2.140.261)	(1.312.993)
Ativos financeiros - capitalização	-	-	(19)	(17)
Outros créditos operacionais	-	-	(23.468)	53.319
Ativos de contratos de resseguro	-	-	2.512	(1.071)
Créditos fiscais e previdenciários	(94)	(458)	2.434	966
Ativo fiscal diferido	-	13	6.511	(1.463)
Depósitos judiciais e fiscais	-	-	(95)	(2.179)
Despesas antecipadas	-	-	826	(824)
Outros ativos	(369.535)	(259.277)	(160.503)	(138.777)
Títulos e créditos a receber	24.193	7.473	(2.668)	(467)
Outros valores e bens - direito de uso	-	-	(210)	448
Impostos e encargos sociais a recolher	(173)	(25)	870	73
Outras contas a pagar	(23.053)	(5.887)	13.784	(29.153)
Passivos financeiros - capitalização	-	-	(353)	1.674
Depósitos de terceiros	-	-	129	(1.427)
Passivos de contratos de seguro	-	-	1.274.794	625.892
Passivos financeiros atuariais - capitalização	-	-	(453.401)	(386.984)
Provisões judiciais	-	-	1.431	(18)
Tributos diferidos	-	-	(3.095)	(836)
Outros passivos	34.197	(2.090)	34.371	(2.772)
Passivo de arrendamento	-	-	258	-
Caixa das operações	43	(2.577)	127.562	53.953
Recebimento de dividendos	160.000	137.997	160.000	137.997
Tributos sobre o lucro pagos	-	(172)	(111.035)	(78.660)
Caixa líquido das atividades operacionais	160.043	135.248	176.527	113.290
Atividades de financiamento				
Pagamento de dividendos	(160.000)	(135.257)	(160.000)	(135.257)
Pagamento de passivo por arrendamento	-	-	(258)	-
Caixa líquido das atividades de financiamento	(160.000)	(135.257)	(160.258)	(135.257)
Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	43	(9)	16.269	(21.967)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	11	20	26.571	48.538
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	54	11	42.840	26.571

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A **Banrisul Icatu Participações S.A.** (Companhia) é uma sociedade anônima de capital fechado constituída segundo as leis da República Federativa do Brasil, com sede na Rua Siqueira Campos, n.º 1163, 6º andar, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, Brasil.

A Companhia tem como objetivo participar como sócia ou acionista de outras sociedades e suas controladas atuam nos ramos de seguros de pessoas, na instituição de planos de previdência complementar aberta e nos segmentos de capitalização. Em 1º de outubro de 2023, a Icatu Consultoria de Investimentos S.A., controladora da Companhia, foi incorporada à Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A..

A Companhia é uma controlada direta da Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A. e em última instância pelo Grupo Icatu, representada pela Icatu Holding S.A. e pela Nalbrapar Participações Ltda., e possui como sócio o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A..

A seguir, é demonstrado a quantidade de ações pertencentes aos acionistas da Companhia, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

Composição acionária	ON	%
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	44.429.999	49,99
Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A.	44.447.774	50,01
Total	88.877.773	100,00

Nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas (Demonstrações), a Banrisul Icatu Participações S.A. é tratada pelo termo "Companhia" e o termo "Grupo" é usado para tratar o conjunto formado pela Banrisul Icatu Participações S.A., pela suas controladas e os fundos de investimentos dos quais essas empresas são as únicas cotistas, denominados "Fundos Exclusivos".

2. Base de preparação e divulgação

As Demonstrações são preparadas conforme os *International Financial Reporting Standards* (IFRS) emitidos pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), homologadas no Brasil pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). Estas incluem os balanços patrimoniais, as demonstrações dos resultados, as demonstrações dos resultados abrangentes, as demonstrações das mutações do patrimônio líquido e as demonstrações dos fluxos de caixa.

Esse é o primeiro conjunto de demonstrações financeiras anuais do Grupo, no qual o IFRS 17/CPC 50 - Contratos de Seguros e o IFRS 9/CPC 48 - Instrumentos Financeiros foram aplicados. As mudanças relacionadas as políticas contábeis estão descritas na nota "3.13. Adoção de novas normas e interpretações".

A Administração considera que o Grupo possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando, portanto, as Demonstrações foram preparadas com base nesse princípio.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas Demonstrações evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos apresentados.

As Demonstrações foram autorizadas para emissão pelo Conselho de Administração em 28 de março de 2024.

2.1. Base de mensuração

As Demonstrações foram preparadas com base no custo histórico, exceto quanto aos seguintes itens, reconhecidos à valor justo:

- Caixa e equivalente de caixa;
- Aplicações financeiras mensuradas pelo Valor Justo por meio do Resultado (notas 5.3. e 5.4.);
- Aplicações financeiras mensuradas pelo Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (notas 5.2. e 5.4.);
- Passivos de contratos de seguro (notas 6.1. e 6.2.); e
- Passivos financeiros - capitalização (nota 17).

2.2. Moeda funcional e de apresentação

As atividades do Grupo são desenvolvidas em um ambiente que adota o real (R\$) como moeda funcional e de apresentação e, portanto, essas Demonstrações são expressas nessa mesma moeda, arredondadas em milhares (R\$000), exceto quando indicado de outra forma.

2.3. Consolidação

As práticas contábeis e de consolidação foram adotadas de maneira uniforme em todas as empresas consolidadas. As Demonstrações incluem as informações da Companhia, das controladas diretas Rio Grande Seguros e Previdência S.A. e Rio Grande Capitalização S.A., todas com o investimento de 100% do capital e dos fundos exclusivos que as companhias possuem.

As principais práticas contábeis utilizadas para elaboração das Demonstrações, estão descritas a seguir:

- Eliminação dos saldos das contas entre a controladora e as empresas e fundos exclusivos, bem como os saldos das contas mantidas entre as controladas e fundos;
- Eliminação dos investimentos da controladora nas empresas controladas, bem como dos investimentos entre as controladas; e
- Consolidação dos fundos de investimentos exclusivos.

continua